2022年 4月 11日

お客様 各位

NN インベストメント・パートナーズ株式会社

ゴールドマン・サックス・グループによる買収手続きの完了について

平素は、格別のご厚情を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、ゴールドマン・サックス・グループは、NN インベストメント・パートナーズ（NN IP）の

買収手続きを、２０２２年 4 月 11 日に完了しましたのでお知らせいたします。これにより、

弊社を含む NN IP は、ゴールドマン・サックス・アセット・マネジメントの一員となりました。

本件に関し、NN IP の最高顧客責任者であるヘスター・ボリーからの書簡を添付いたしま

したのでご査収ください。

買収後のゴールドマン・サックス・アセット・マネジメントは、 2 兆 8,000 億米ドル（約 322

兆円）におよぶ契約資産残高を誇り、NN IP のサステナブル投資に関する卓越性と欧州

における強みが加わることで、これまで以上に、幅広い資産クラスにおいて、多彩な運用

商品をご投資家の皆様に提供することが可能になります。

なお、当面の間、弊社および NN IP の関連会社は、ゴールドマン・サックス・アセット・

マネジメントの一員ではあるものの、“NN”および“NN IP”の名称と NNグループに関連す

る商標を引き続き使用し、独立した法人として従来通り業務を続ける予定です。今後の組

織体制等につきましては、詳細が決まり次第、改めてご報告申し上げます。

今後ともご愛顧のほど宜しくお願い申し上げます。

以上

2

お客様 各位

この度、ゴールドマン・サックスによる NN インベストメント・パートナーズ（NN IP）の買収手

続きが完了したことを皆様にお伝えできることを嬉しく思います。NN グループとの長期に

わたる成功の歴史のあとに、NN IPはゴールドマン・サックス・アセット・マネジメントの一員

となりました。

NN IP のゴールドマン・サックス・アセット・マネジメントとの統合は、契約資産残高で約 2

兆 8 千億米ドル（約 322 兆円）を有するプラットフォームを形成することになります。お客

様に幅広い運用商品や強固なサステナブル投資のサービスの提供を目指して参ります。

お客様におかれましては、拡大された商品ラインナップ、資産運用業界における優れた

人材へのアクセス、そしてテクノロジー、データ、サステナブル投資へのさらなる投資から

のメリットを享受していただけるものと確信しております。

私たちは、今後、組織やビジネスを統合していくことに関して大きな期待を持っています。

私たちのパートナーシップにとっての 3 つの主要な目的は、サステナブル投資において

優れた地位を築くこと、運用能力やお客様へのソリューションを拡充すること、そして欧州

におけるプレゼンスを高めることです。

サステナブル投資における優位性

サステナブル投資は、NN IPのビジネスの根幹であり続けます。オランダにある NN IPの

サステナビリティに関する卓越した拠点は、今後、ゴールドマン・サックス・アセット・マネジ

メントの運用組織において、ポートフォリオ・マネジメントをサポートするためにグローバル

に活用されることになります。NN IP のサステナブル投資や ESG インテグレーションにお

ける専門性は、今後徐々に様々な運用戦略に関して既存の運用プロセスを補完し、サス

テナブル投資の活動を深めることに利用されますが、それはゴールドマン・サックス・アセ

ット・マネジメントの目標に沿ったものです。

運用能力やクライアントソリューションの拡大

NN IP とゴールドマン・サックス・アセット・マネジメントは、高度に補完的な商品ラインナッ

プを有しています。NN IP の優れた欧州での運用やサステナブル投資の能力と、ゴール

ドマン・サックスの世界で五指に入るオルタナティブ・ソリューションの統合により、私たち

のプラットフォームはさらに強化され、お客様のニーズに合ったフルラインナップの商品を

添付資料

3

提供することが可能になります。私たちはスケールメリットを生かして運用サービスやソリュ

ーションを提供し、あらゆる資産クラスにおいて成長を加速させることを目指します。加え

て、今回の買収と NN グループの資産を継続して運用するという長期のパートナーシップ

により、ゴールドマン・サックス・アセット・マネジメントは 5,500 億米ドル（約 63 兆円）を超

える契約資産残高を持つこととなり、その地位は世界最大の非保険会社系の保険資産

運用会社の 1 社として強化されます。これは、世界中の保険会社に先進的な投資やアド

バイザリー・ソリューションを提供するという私たちのコミットメントを一層強固なものとしま

す。

欧州におけるプレゼンスの向上

今回の買収により、ゴールドマン・サックス・アセット・マネジメントの欧州における契約資

産残高は 6,000億米ドル（約 69兆円）を上回ることとなり、欧州ビジネスのスケールアップ

やグローバルでの市場アクセス拡大というゴールドマン・サックス・アセット・マネジメントの

戦略的な目的に合致します。私たちは既存の拠点やディストリビューションネットワークを

強化させ、オランダをゴールドマン・サックス・アセット・マネジメントの欧州ビジネスの重要

な戦略拠点として参ります。これにより、引き続き、お客様とのリレーションを緊密に保ち、

ニーズに合った方法でサービスを提供させていただきます。

お客様からの信頼

私たちは、お客様を最優先に考えます。卓越した運用や最適な顧客サービスの継続的

な提供にコミットし、チームやプロセス、サービスの安定性を重視します。様々な運用戦略

において、お客様に質の高いサービスを提供し続けることができるようにゴールドマン・サ

ックス・アセット・マネジメントと共に努めて参ります。

私たちは、お客様とのこれまでのパートナーシップに感謝しつつ、お客様や私たち自身

を待つ今後の様々な機会に大きな期待を寄せています。今後の統合プロセスやそれに

伴う影響について、お客様とは緊密に連携を取らせていただきますが、ご質問等がござ

いましたら、いつでも営業担当者にご連絡を頂戴できればと存じます。

NN インベストメント・パートナーズ

最高顧客責任者 ヘスター・ボリー

当資料は、英語で作成された原文を NN インベストメント・パートナーズ株式会社が翻訳したものです。

数字はすべて 2021年 12月末現在。1米ドル＝115.02円